
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 187 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. december 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Runa Friis Hansen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 187:  

”Vil ministeren redegøre for omfanget af afskedigelser, ansættelsesstop, nedlæggelse 

af stillinger m.v. på sygehusene (både somatik og psykiatri) på baggrund af 

økonomiaftalen for 2024 og regioners budgetter for 2024, og vil ministeren redegøre 

for, hvorledes dette forventes at påvirke rekrutteringsudfordringerne i 

sundhedsvæsenet? ” 

 

Svar: 

Aftalen om regionernes økonomi for 2024 blev indgået på et tidspunkt, hvor dansk 

økonomi længe havde været ramt af høj inflation. Derfor gjorde regeringen ved 

aftalens indgåelse det også meget klart, at det var nødvendigt at indgå en aftale, som 

sikrer, at der fortsat investeres i sundhedsvæsnet, samtidig med at den skulle være 

økonomisk ansvarlig.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet ligger ikke fra centralt hold inde med de 

efterspurgte opgørelser. 

 

Det er i sidste ende regionerne, der har ansvaret for beslutninger om, hvordan de 

konkrete ressourcer på sygehusene skal prioriteres. I den forbindelse kan jeg forstå, 

at nogle regioner har været ude og nuancere de beslutninger, der refereres til i 

spørgsmålet.  

 

Jeg vil dog gerne understrege, at jeg naturligvis tager det alvorligt, når regionerne 

kommer med udmeldinger om eksempelvis nedlæggelse af stillinger, og derfor tager 

vi i regeringen også vores del af ansvaret for at sikre, at vi har et velfungerende 

sundhedsvæsen i Danmark.  

 

I det seneste år, siden regeringen er tiltrådt, har vi derfor afsat ekstra ressourcer til 

sundhedsområdet. Udover at vi med førnævnte økonomiaftale for 2024 løftede 

regionernes økonomi med 1,35 mia. kr., afsatte regeringen i august yderligere 1 mia. 

kr. til kernevelfærd, da inflationen var aftaget. Af disse blev 350 mio. kr. prioriteret til 

regionerne.  

 

Derudover indgik vi i februar 2023 en aftale med regionerne om en akutplan til i alt 2 

mia. kr., så de lange ventelister kan nedbringes og presset på sygehusene blive lettet. 

I maj meldte vi ud, at vi ønsker at lave et varigt løft af sundhedsområdet med en 

sundhedspakke på 5 mia. kr. årligt, hvoraf de første i alt 400 mio. kr. allerede er afsat 

i 2023 og 2024 til et kvalitetsløft af kræftområdet. Dette kommer udover vores 

økonomiske prioritering af den borgernære velfærd, hvor pengene følger med, når vi 
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Side 2 

bliver flere børn og ældre, løftet af psykiatrien med 4,3 mia. kr. sammenlignet med 

niveauet i 2019 og yderligere tiltag i finanslovsaftalen fra november, hvor vi bl.a. 

afsatte midler til et varigt løft af regionernes akutberedskaber.  

 
Dertil kommer, at vi i regeringen prioriterer de langsigtede og mere strukturelle 

udfordringer, som sundhedsvæsnet står over for. Inden jul meldte vi ud, at vi var 

blevet enige med arbejdsmarkedets parter om et lønløft på 6,8 mia. kr., som løfter 

lønnen for blandt andre sygeplejersker og social- og sundhedspersonale. Det er et 

løft, der skal hjælpe regionerne med de rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer, 

de oplever. 

Derudover modtog vi sidste år 20 anbefalinger fra Robusthedskommissionen. Flere af 

disse har vi allerede fulgt op på. For nylig præsenterede vi eksempelvis vores udspil 

til, hvordan vi kan styrke SOSU-uddannelserne ved bl.a. at investere i 

simulationsudstyr og ekstra midler til målrettet sprogstøtte, så flere vil vælge SOSU-

uddannelserne til og gennemføre dem. De øvrige anbefalinger fra 

Robusthedskommissionen vil vi ligeledes at følge op på.  

Til foråret modtager jeg Sundhedsstrukturkommissionens samlede afrapportering 

om, hvordan de udfordringer, som kræver grundlæggende forandring i vores 

sundhedsvæsen, kan afhjælpes i fremtiden. Disse anbefalinger skal være med til at 

sikre, at vi indretter sundhedsvæsnet på en måde, så det rustes til fremtiden. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


